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Information till alla på Ljuskärrsberget
inför extrastämman.

Vid den extra föreningsstämman i oktober fick styrelsen i uppdrag att utreda
vindkraft som alternativ energikälla. I den 12-sidiga broschyr som vi fått
redovisas vindkraftsalternativet i svepande ordalag på mindre än en halv sida,
medan resten av broschyren ägnas åt bergvärme.
Men det mest anmärkningsvärda är att den information som lämnas i
broschyren är vilseledande och på många punkter felaktig.

Det påstås t.ex. att vindkraften blir ca 1 miljon kr dyrare än bergvärme, när det i själva verket råder
det omvända förhållandet.
Av den anledningen har nu en oberoende analysgrupp bildats som tagit till uppgift att gå igenom och
analysera den information som kommit medlemmarna tillhanda. Vi har även noggrant gått igenom
andra tänkbara alternativa uppvärmningsformer och möjliga sätt att spara energi.

Vi anser det vara viktigt att en fullständig och korrekt information kommer alla
medlemmar tillhanda innan vi går till beslut i denna viktiga fråga.

Varför ska vi då satsa på vattenburen värme?
Den viktigaste anledningen till att styrelsen rekommenderar vår bostadsrättsförening att satsa på bergvärme
just nu är ekonomin. Föreningens uppvärmningskostnader stiger i takt med elpriset, medan bergvärme skulle
bromsa den effekten med två tredjedelar.
Enligt styrelsens uppfattning har elpriset stigit kraftigt de senaste åren. Vi har därför hämtat historiska elpris-
uppgifter från Fortums hemsida.

Elavgift (kr/kvm) kontra NordPools månadsmedelspotpris + 2 öre elhandelspåslag + 23-28 öre energiskatt + moms

Den undre kurvan visar elpriset under de senaste 6 åren. Notera att någon dramatisk prishöjning på el inte
förekommit. Medelpriset på el under de senaste 6 åren har varit 80 öre och under de senaste 2 åren 90 öre.
Idag ligger elpriset på 92 öre/kWh.

Den övre kurvan visar den elavgift som föreningen debiterat medlemmarna under samma tid. När man jämför
kurvorna framstår de två senaste avgiftshöjningarna som omotiverade.

Regeringen har nyligen upphävt förbudet att bygga kärnkraftverk vilket får till följd att tillgången på el ökar
rejält. I uppgörelsen ingår också en storsatsning på vindkraften som ska byggas ut med ca 5000 nya vindkraft-
verk fram till år 2020. Syftet med detta är att säkerställa industrins behov av el till låga priser. Man räknar
således med att den ökande tillgången på el kommer att leda till sjunkande elpriser.
Vi behöver således inte oroa oss för stigande elpriser och då framstår bergvärmeprojektet som helt onödigt
och det kan dessutom bli en riktigt dålig affär för oss.
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Istället för vattenburen bergvärme finns det ett antal andra sätt
att få ner vår elräkning. Här följer en redovisning av dessa.

Men kråkorna blir i alla fall glada . . .
Den termostat som finns i våra nuvarande elradiatorer är dåliga på att reglera värmen. Ofta blir det alldeles för
varmt i rummet och då öppnar man kanske ett fönster för att snabbt sänka temperaturen. Resultatet blir att
radiatorn rusar upp på full effekt och värdefull energi går förlorad.

Elektronisk mjukel är lösningen
Det finns moderna och väl fungerande elektroniska styrsystem som ersätter termostaterna. Finessen med dem
är att kunna ställa in olika temperaturer för olika tidpunkter, så att bostaden automatiskt håller en lägre tempe-
ratur dagtid, till exempel, när ingen är hemma. De kan dessutom reglera olika delar av bostaden var för sig,
exempelvis lite högre temperatur i våtutrymmen och lägre i sovrum - allt efter eget önskemål. Andra fördelar
är vädringsautomatik som hindrar att radiatorerna "rusar" när man öppnar fönstret och individuell rumsregle-
ring som alltid ger rätt temperatur i varje rum. Vid solinstrålning i ett rum minskas effekten direkt på radiato-
rerna, medan en kall nordanvind på andra sidan huset får reglerenheten att öka effekten i de rummen.
Resultatet blir en jämn och komfortabel värme och vi slipper då "bränd lukt" som ju orsakas av överhettade
radiatorer. Allt detta kan ge oss stora energibesparingar. Räknat med 20% sänkt energiförbrukning kan vi spara
ca 0,65 milj. kronor per år.

Spara pengar på varmvattnet
Genom att byta till snålspolande duschhandtag som minskar vattenflödet men ändå ger den vanliga dusch-
känslan kan vi halvera vattenförbrukningen. På vattenkranarna kan man montera en perlator. Den blandar in
luft i vattenstrålen för att ge en bättre blötningseffekt samtidigt som man minimerar vattenåtgången. Räknat
med 30% lägre vattenåtgång kan vi varje år spara ca 0,6 milj. kr.

Så här blir våra kostnader
Stapeldiagrammet till höger visar vilken
årlig totalkostnad vi får vid olika upp-
värmningsalternativ om elpriset ligger på
dagens nivå (1 kr/kWh).
Den som är uppmärksam finner att dessa
siffror skiljer sig från de som återfinns på
sidan 5 i bergvärmebroschyren. Vad beror
det på?
Enligt vår kalkyl hamnar bergvärmen på
årskostnaden 7,8 milj. kronor, medan den
i broschyren anges till ca 7 milj. kr.
Skillnaden beror på att vi har tagit hän-
syn till en del faktorer som uppenbarli-
gen inte finns med i styrelsens beräkningar.

Det rör sig om t.ex. årets höjning av nät-
avgifterna med nästan 6 procent och tro-
ligen också amorteringar på de 60 milj. kr
som föreningen ska låna. Man talar ju om amorteringsfria lån fram t.o.m. år 2013. Vår kalkyl inkluderar räntor
och amorteringar.
En annan förklaring till skillnaderna är att styrelsens kalkyler bygger på en alldeles för hög värmefaktor för
bergvärmepumparna. Ursprungligen räknade man på värmefaktorn 3, dvs. att man får ut 3 kWh värme för
varje kilowattimme el som tillförs. Nu har man, enligt bergvärmebroschyren, höjt värmefaktorn till 3,3 och det
är en siffra som är mycket högre än de 2,6 som kan anses vara realistiskt att räkna med.
På uppdrag av energimyndigheten har Sveriges provnings- och forskningsinstitut genomfört mätningar under
ett års tid på fem olika bergvärmeanläggningar i sjuhäradsbygden. Man fann då att den genomsnittliga system-
årsvärmefaktorn var 2,6.

Den tredje stapeln i diagrammet visar att årskostnaden blir ca 6,9 milj. kr om vi installerar ett elektroniskt
mjukelsystem och vattenbesparande utrustning. Notera att investeringskostnaden för detta alternativ betalas av
inbesparade kostnader p.g.a. mindre åtgång av kallvatten. Den fjärde stapeln visar att om vi dessutom går över
till vindkraft sänks elkostnaden med ytterligare 0,2 milj. kronor.
Med detta alternativ blir således vår energikostnad drygt 1,1 miljoner kronor lägre än med bergvärme.
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Diagrammet ovan visar de totala energikostnaderna för några olika uppvärmningsalternativ vid olika elpriser
från 60 öre/kWh upp till 1,50 kr/kWh.
Den streckade kurvan visar vår nuvarande kostnad med direktverkande elradiatorer. Den heldragna kurvan
med runda kulor visar kostnaden med bergvärme. Den kurvan korsar den streckade vid elpriset 90 öre. Vid
elpriser under 90 öre är bergvärmen olönsam i förhållande till dagens elradiatorer.
Kurvan med fyrkanter visar vilken kostnad vi skulle få med snålspolande vattenarmaturer och elektronisk
mjukel inkopplad till våra nuvarande elradiatorer. Detta alternativ är vid elpriser under 1,50 kr lönsamt jämfört
med bergvärme. Vid dagens elpris är det nästan 1 miljon kr billigare.
Kurvan med trianglar är samma som föregående alternativ men med 80% vindkraft och 20% vanlig el. Notera
att detta alternativ är billigare än bergvärme vid alla elpriser över 60 öre. Vid ett elpris på 1,50 kr/kWh är
vindkraften 2,5 miljoner kr billigare än alla andra alternativ.

Vindkraft
Därmed står det klart att vindkraft i kombination med elektronisk styrning av våra elradiatorer samt vatten-
besparande dusch och kranar är en synnerligen intressant lösning.
Många andra bostadsrättsföreningar och villaägare har redan bytt till miljövänlig vindkraft. Genom att köpa
vindandelar sänker vi elpriset till 59 öre/kWh. Om vi räknar in ränta och amorteringar på investeringen blir
totalpriset 96 öre/kWh och det är billigare än något annat elavtal som går att få idag. Men det bästa av allt är att
det priset inte påverkas av rådande marknadspris utan baseras på vindkraftverkets egen produktionskostnad
som är tämligen konstant. En investering i vindkraft kan därför ses som en försäkring mot stigande priser på
den nordiska elmarknaden.

Vinst för miljön
Enligt bergvärmebroschyren orsakar bergvärme inte någon miljöskada. Det är inte sant. Bergvärmen minskar
visserligen vår totala elförbrukning med 42% (inte 50% som påstås). Vi har då fortfarande kvar en stor
användning av el som bland annat kommer från kolkraft. Om vi byter till vindkraft och därmed inte längre
köper "smutsig" el på elmarknaden så måste något kolkraftverk någonstans minska sin produktion i mot-
svarande grad. Av tekniska skäl går det nämligen inte att producera mer el än vad kunderna förbrukar.
Vindkraftverk orsakar under sin drifttid inga koldioxidutsläpp. Om 80% av vår elförbrukning kommer från
vindkraft så minskar vårt ekologiska fotavtryck med 2500 ton koldioxid per år, jämfört med bergvärme.
Det är samma minskning som 1000 bilister med en årlig körsträcka på 1250 mil skulle åstadkomma om de
började promenera istället.
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Vindkraft – en lönsam investering
Svevind bygger just nu Sveriges största vindkraftspark i Piteå med 1100 vindsnurror. I Jämtland och Väster-
norrland vill det svensk-norska företaget Statkraft SCA Vind AB bygga 455 vindkraftverk medan VindIn AB
och Ownpower AB planerar 120 vindkraftverk och Väktaren Vind AB vill bygga 60-70 verk.
På Gotland planeras sammanlagt 500 nya vindkraftverk, bl.a. kommer Vattenfall att bygga 40 verk på södra
Gotland. Vattenfall har fått i uppgift att till år 2016 bygga 700 vindkraftverk. I en radiointervju den 4 december
ställdes frågan om det är ett projekt som kommer att löna sig. Hillevi Priscar som är projektledare vid
Vattenfall svarar:
– Vi bygger ingenting som inte är lönsamt.

När nu Vattenfall och många andra företag tror på vindkraft och satsar på detta så säger samtidigt
Ljuskärrsbergets styrelse nej till vindkraften - "osäkerheterna med vindel är för stora".
Frågan är nu vem vi ska lita på - kompetenta företagsledare och experter inom elbranschen eller
Ljuskärrsbergets lekmannastyrelse ?

Hur går det då till att skaffa vindkraft?
Till att börja med vill vi klargöra att det aldrig blir fråga
om att bygga några vindsnurror här på berget. Det går inte
att få tillstånd till det. Om bestämmer oss för vindkraft
kommer "vårt" nya vindkraft att byggas på höjdplatån öster
om Vättern i närheten av Gränna, där o2-Vindel planerar en
vindkraftspark till hösten 2009.

Här hos oss på Ljuskärrsberget behöver inga installationer
utföras vare sig i lägenheterna eller utomhus. Hela investe-
ringen avser köp av andelar i ett vindkraftskooperativ.
Vindkraftsföreningen sköter då om drift, underhåll och
försäkringar m.m. för vindkraftverken.

Ett vindkraftverk har en livslängd på ca 25 år. Man brukar dock för säkerhets skull räkna med en avskrivnings-
tid på 20 år. Vindkraftsföreningen ackumulerar kapital för att kunna investera i ett nytt vindkraftverk utan att
behöva ta in nytt kapital från medlemmarna när det är dags att byta ut vindkraftverket. Kostnaden för detta
täcks av det elpris som vi betalar till vindkraftsföreningen. Vindandelarna tas upp som en tillgång i Ljuskärrs-
bergets balansräkning och de kan säljas om vi händelsevis av någon anledning skulle vilja det.

Enligt bergvärmebroschyren är det lång tid mellan investering och första elleverans och vi skulle då få dubbel
uppvärmningskostnad. Men enligt o2-Vindels hemsida kan man idag beställa vindel med leveransstart den
1 juni 2009 d.v.s. om drygt tre månader. Kom ihåg att det tar minst lika lång tid innan bergvärmen kan tas i
bruk så därvidlag råder ingen större skillnad.
Förvisso finns det kanske inte just nu möjlighet att få så stor mängd vindel som vi maximalt behöver men vi
kan köpa vindandelar i flera småposter efterhand som kapaciteten byggs ut. Priset på vanlig el har sjunkit
kraftigt den senaste tiden så det finns ingen brådska.

Infravärme
Vi har i brevlådorna fått information om en ny uppvärmningsteknik som uppges vara 25% billigare än berg-
värme och som skulle halvera vår nuvarande elkostnad för uppvärmning. Vi har inte haft tid att i detalj studera
den här tekniken men vi kan konstatera att det verkar vara så pass intressant att det måste analyseras noggrant.
Om infravärmepaneler leder till en lägre elförbrukning så kan det tillsammans med vindkraft, vattenbesparing
och luft- eller bergvärmepumpar för att värma tappvarmvatten ge mycket fördelaktiga kombinationseffekter.
Infravärmepanelernas förmåga att förhindra golvdrag gör att vi kan få en jämnare och bättre värmekomfort i
våra lägenheter.

Tilläggsisolering
Energimyndighetens råd till bostadsrättsföreningar är att tilläggsisolera, så att man håller kvar värmen i huset.
Samtidigt skriver vår styrelse i broschyren att: "För 1 miljon kronor per hus får man ingen isolering".
Därför har vi räknat ut att för en halv miljon kr får vi 95 mm tjocka värmeisoleringsmattor som räcker till hela
Ljuskärrsberget. Energimyndigheten skriver: "I samband med att man renoverar husets fasad bör man se över
isoleringen i ytterväggarna".
Dessutom bör vi absolut titta närmare på den nya supertunna isoleringsmattan som visades i tv-programmet
Äntligen hemma i höstas. Den är bara några millimeter tjock och har en inbakad aluminiumfolie som hindrar
värmestrålning att tränga ut genom väggen.
För att sänka husets energianvändning ytterligare kan man komplettera isoleringen på krypvinden med brand-
säker lösull.
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Här följer en del kompletterande information
och våra synpunkter på bergvärme

Kommer vi att få tillräckligt varmt?
Styrelsen vill införa individuell mätning och debitering av hushållsel pga. att man vill förhindra att de boende
"gratis" kopplar på extra kaminer till hushållselen om man tycker att rumstemperaturen är för låg.
Men det betyder samtidigt att styrelsen befarar att det kommer att finnas anledning att använda extra kaminer
– eller i klartext: Styrelsen är orolig för att bergvärmeanläggningen kan komma att fungera bristfälligt.

På sidan 8 i bergvärmebroschyren kan vi läsa att: "Distributionssystemet kommer att justeras in för en tempe-
ratur ”mitt i rummet” på 21-23 grader och den temperaturen kan sedan sänkas genom att man justerar sina
radiatorer på vanligt sätt".
En intressant fråga är då vilken temperatur vi får nära ytterväggar och fönster. Det är inte alltid man har tv-
fåtöljen eller sin sovplats mitt i rummet. Då är det nog risk att vi får det som i Fisksätra. Där har de vattenburen
värme och de boende klagar ständigt på att det är kallt i lägenheterna. Så var det redan på 1970-talet och så är
det ännu idag. Problemet har den senaste tiden varit uppmärksammat i tv-nyheterna och i flera artiklar i
lokaltidningarna. På Byvägen har man installerat bergvärme och även där har man problem att få upp värmen.

När det gäller att motverka kallras från fönster så är elradiatorer mycket effektiva pga. sin höga värmeavgiv-
ningsförmåga. Vattenelement kan ibland ha svårt att hålla kylan borta, speciellt de element som ligger långt ut
i värmeslingan. Att få vattenburna värmesystem rätt injusterade är inte helt okomplicerat.  I vårt fall blir det
extra knepigt när värmen via kulvertar ska distribueras till tre andra byggnader på varje gård. Bergvärme är
ett stelbent system som är svårt att styra på ett energieffektivt sätt.

Störande oljud från värmesystemet
På sidan 10 i broschyren kan läsa att: "Rören är vita och kommer att väljas med så liten diameter som möjligt".
En liten diameter på rören är naturligtvis snyggare men det medför samtidigt att vattnets flödeshatighet i rören
blir större. En halvering av rördiametern kräver fyra gånger större flödeshastighet. Den stora nackdelen blir att
det susar i rören och det kan vara störande, speciellt nattetid. Från Freyvägen, där man installerat bergvärme
har vi fått rapporter om boende som inte kan sova på natten pga. buller från bergvärmepumpen.

Bergvärmens driftsäkerhet
Hur är det då med driftsäkerheten för bergvärmen i förhållande till nuvarande elvärme?
En bergvärmeanläggning består av många komponenter - först cirkulationspumpar som pumpar värmen upp
från berget, därefter själva värmepumpen, sedan cirkulationspumpar som ser till att värmen når ut till alla
lägenheterna och slutligen måste elsystemet fungera eftersom alla dessa pumpar drivs med el. Om någon länk
i den kedjan falerar så får vi alla sitta och frysa.

För att våra nuvarande elektriska element ska fungera krävs däremot endast en sak och det är att vi har el.
Därför kan man aldrig komma ifrån det matematiska faktum att sannolikheten för fel i en bergvärmeanlägg-
ning alltid är större än för fel vid direktverkande elvärme.

Bergvärmepumparna har begränsad kapacitet
Det maximala effektbehovet för uppvärmning och varmvatten är ca 2300 kW, men av kostnadsskäl kommer
bergvärmepumparna endast att ha en kapacitet på hälften, 1200 kW. För att då klara uppvärmingsbehovet
under kalla vinterdagar måste vi använda el som tillskottsvärme.
Det gör också att det på vintern inte lönar sig att använda lågenergilampor för att spara el. Sådana lampor av-
ger mycket mindre värme. Detta värmebortfall måste kompenseras med lika mycket elektrisk tillskottvärme
eftersom bergvärmepumparna då redan går på full kapacitet och inte kan leverera mera. Det mesta av låg-
energilampornas besparing äts då upp på grund av detta.

Problem med golvvärme
För att befintlig golvvärme ska fungera även i fortsättningen måste man dra nya elkablar från badrummet till
lägenhetens proppskåp. Förmodligen måste man även dra fram kraftigare elkablar från elcentralen i källaren,
eftersom de redan idag är i klenaste laget.
Kostnaden för dessa installationer får lägenhetsinnehavaren själv stå för. Ett annat problem är att när det införs
individuell debitering av hushållsel och golvvärmen är kopplad som hushållsel så betyder det att man får betala
uppvärmningen dels via hushållselen och dels via bergvärmekostnaden som ska debiteras efter lägenhetens
yta.. Det blir således att betala två gånger för samma sak. Hur rättvist är det?
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Stort elberoende
Det är viktigt att komma ihåg att bergvärmen ersätter endast ca 2/3 av elförbrukningen för uppvärmning och
varmvatten. Kvar har vi ändå den resterande tredjedelen samt hushållsel, fastighetsel och tillskottsvärme under
kalla vinterdagar. Därmed kommer vi att ha kvar ca 60% av dagens elförbrukning, vilket fortfarande är ett
mycket stort elberoende.

Tunga, klumpiga och svårstädade vattenelement
Ett vattenelement väger ca 20 kg. Motsvarande vikt för en elradiator är ca 6 kg. Vattenelement väger alltså
tre gånger mer. Sedan tillkommer vikten av det vatten som elementet innehåller. Våra väggar består av tunna
gipsskivor som inte klarar tyngden av tunga vattenelement. Man måste därför göra förstärkningar av väggen
bakom elementen. Det går inte att som idag fälla fram vattenelementen för att städa bakom utan man får
försöka att från sidan peta fram dammråttorna med smala borstar eller träpinnar. Uppifrån går det inte att
komma åt för där finns ju fönsterbrädan där alla blomkrukorna står.

På sidan 6 i broschyren läser vi att "Vid elavbrott så kommer det ta längre tid innan lägenheterna kyls ned på
grund av systemet håller värmen längre".
Det är naturligtvis riktigt att lägenheterna kyls ner långsammare. Men det betyder också att det tar motsvarande
längre tid att få upp värmen igen när strömmen kommer tillbaka. Och vad har man då vunnit?
I motsats till de tröga vattenelementen hinner en elradiator reagera och anpassa sig till förändringar av rums-
temperaturen genom solinstrålning eller att fler människor vistas i rummet. Med elradiator får vi således en
energibesparing medan vattenelement istället ger en oönskad temperaturhöjning i rummet.

Bergvärmeinvesteringen  kräver att föreningen lånar ca 60 miljoner kr vilket medför en betydande ränte-
kostnad som dessutom inte är avdragsgill. Varför har man inte beaktat den besparing som avdragsrätten av
personliga lån medför jämfört med den icke avdragsgilla räntan för föreningen ?

Frågan är om det över huvud taget är lämpligt att lägga pengar på ett bergvärmeprojekt och därmed öka
föreningens skuldsättning (efter statligt bidrag) med 50 miljoner kronor. Vad får vi för dessa pengar?
Vi får i stort sett samma energikostnad som idag!  Tänk på att vi kommer att behöva vårt låneutrymme inför
kommande renoveringar av t.ex. husfasader, stambyten m.m.

Radonrisk
Enligt bergvärmebroschyren ska: "Borrhålen förseglas och marken ovanför mynningen till respektive hål åter-
fyllas… Det innebär att markradon inte frigörs mer än idag utomhus".

Utomhus är det aldrig några problem med radon då det snabbt blåser bort med vinden. Det viktiga är hur det
blir inomhus. När man borrar ett stort antal hål flera hundra meter ner i berget så ökar möjligheten för radongas
att röra sig mellan olika horisontella sprickzoner i berget. Radongasen kan då lättare hitta nya vägar att leta sig
in under våra hus och tränga in i lägenheterna.
Sveriges geologiska undersökning, SGU skriver på sin hemsida: "Eftersom uranmineraliseringarna främst
uppträder i anslutning till berggrundens sprickzoner kan höga halter av radon även förväntas i grundvattnet i
bergborrade brunnar …"

På Strålsäkerhetsmyndighetens hemsida kan man läsa att "Den luft som finns i marken har alltid hög radon-
halt, från 5000 till 200000 Becquerel per kubikmeter. Eftersom lufttrycket inomhus oftast är lägre än utomhus,
kan radonhaltig jordluft lätt sugas in i huset. Särskilt om marken är luftgenomsläpplig och husets grund otät.
Inomhus kan radonhalten då bli hög, ända upp till 80 000 Bq/m3 har förekommit. Utomhus späds radonet
snabbt ut."

Varmvattnet
En bergvärmepump är till skillnad mot olje- eller pelletseldning ett lågtemperatursystem. Ett problem med
sådana lågtemperatursystem är att man kan drabbas av legionellabakterier i tappvarmvattnet. Eftersom värme-
pumpen har en temperaturbegränsning på ca 50 grader klarar den inte av att ta död på bakterierna tillräckligt
snabbt. För att nå en idealtemperatur på 70 grader behövs tillsatsvärme till varmvattenberedaren, t.ex. genom
en elpatron som eftervärmer tappvattnet men därmed minskar anläggningens effektivitet så att man spar
mindre än det teoretiska värdet på 2/3-delar.

Orättvis kostnadsfördelning
Mycket anmärkningsvärt är det som nu framkommit i infobladet i januari, nämligen att styrelsen har beslutat
att kostnaderna för amorteringar och räntor avseende de 50 miljoner som ska lånas, kommer att fördelas efter
lägenheternas yta istället för, som brukligt är, efter lägenheternas andelstal. Det betyder att alla som har en 3:a,
4:a eller 5:a  får betala en orättvist stor del av föreningens räntebörda, medan de som har mindre lägenheter blir
vinnare. Detta är orättvist.
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Är bergvärme lönsamt?
Många villaägare har installerat bergvärme. De är i regel nöjda och gör stora besparingar på det.
Varför är det då inte lönsamt för oss?
Så har ligger det till. Förutsättningen för att det ska vara lönsamt är att man har t.ex. olje- eller
pelletseldning och då finns det redan ett vattenburet värmesystem i huset. Men vi har elradiatorer
och saknar således ett vattenburet värmesystem. Det kostar oss 28 miljoner kr (när bidraget från
staten är avdraget) att byta till vattenelement inklusive alla rördragningar och värmekulvertar.
Det är kostnader som villaägaren inte har och därför blir deras bergvärme lönsam. Men vi måste
lägga till dessa 28 miljoner i vår kalkyl och då går det helt enkelt inte att få lönsamhet i bergvärme
för oss.
Däremot skulle det kunna vara lönsamt för oss att använda bergvärme för att värma varmvatten.
För det behöver vi inte bygga något dyrbart distributionssystem. Vi har ju redan varmvatten
installerat i alla lägenheterna.

Analysgruppens slutsatser
Vi som deltagit i arbetet med att sammanställa denna rapport är Urban Cederborg, Marianne Moll
och Christer Jacobsson, m. fl. Vi har kommit till den slutsatsen att det finns en lång rad saker som
kan göras för att, med bibehållen boendestandard, minska vår energianvändning och därmed få lägre
boendekostnader samtidigt som vi minimerar vår miljöpåverkan.

Ett beslut om konvertering till vattenburen bergvärme skulle dessvärre lägga en död hand över alla
andra energibesparande åtgärder som tillsammans redan idag är mer lönsamma och bättre för miljön.

Sett i ett längre perspektiv kan elpriset antingen sjunka kraftigt och då är vattenburen bergvärme
direkt olönsam, eller kan elpriset stiga kraftigt och då vore bergvärme ett ekonomiskt fiasko i jäm-
förelse med vindkraften vars kostnader är tämligen opåverkade av marknadspriset på el.

Utvecklingen inom energiområdet går fort och vilka standarder som kommer att gälla i morgon är
omöjligt att säga. Att bygga fast sig i en inflexibel bergvärme framstår som en vår tids Göta kanal,
omodern redan innan den börjat byggas. Sen står vi där med ett minnesmärke över den svenska
oförmågan att inse att tiden faktiskt går framåt.

Vår rekommendation till medlemmarna kan inte bli annat än att vi bör säga nej till att sätta vår
förening i skuld med minst 50 miljoner kronor för att få en obetydlig besparing. Alternativen kan
ge oss så mycket mera.

Med vänlig hälsning
Analysgruppen

Ytterligare information samt detaljerade kalkyler
finns nu tillgängliga på följande hemsida:  

www.ljuskarrsberget.info.se

eller på web.comhem.se / bergvarme

Information om el från vindkraftverk:  www.o2.se


